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Wpływ czynników meteorologicznych na zachowanie się ptaków morskich 

Влияние метеорологических факторов на поведение морских птиц

A b s t r a c t .  The results of a study on changes in numbers and ways of living of 
sea birds are given. The study was carried out from aboard fishing traw lers in the  A tlantic, 
in the region of Labrador and Newfoundland and th a t of north-western Africa, and in the 
N orth Sea. The study showed relationships of the changes in the numbers of birds w ith the 
geographical position, the presence of other traw lers in the fishery and the changes of weather. 
I t  was found th a t the sea bird  species under study anticipate unfavourable weather conditions 
by m igrating to  other sea areas.
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STRESZCZENIE

W pracy przedstawiono wyniki badań  nad zmianam i zachowania się oraz 
zmianam i ilości ptaków  w zależności od zmian środowiska, głównie w postaci 
zmian pogody. Obserwacje nad p takam i przeprowadzane były z pokładów 
polskich trawlerów rybackich poławiających na Morzu Północnym, u  wybrzeży 
Nowej Fundlandii i Labradoru oraz u wybrzeży północno-zachodniej Afryki 
(ryc. 1). Obserwacji ornitologicznych dokonywano za p omocą lornetki 1 1 x 4 0 , 
co 1,5 godziny. Czas trw ania jednej obserwacji wynosił 20 m inut. W yjątek  s ta 
nowiły badania w czasie jednego rejsu na Morze Północne i rejsu na łowiska 
położone w pobliżu Afryki, kiedy obserwacji dokonywano trzy  razy dziennie. 
W  czasie obserwacji notowano liczbę ptaków , wiek oraz rodzaj wykonyw anych 
czynności. N a ogólną liczbę ptaków  przebyw ających w pobliżu s ta tk u  składały 
się: m aksym alna ilość ptaków  latających w pobliżu sta tku , suma ptaków  sie
dzących na powierzchni morza, suma ptaków  latających w powietrzu, nie zwią
zanych ze statkiem . S tada ptaków , liczące kilkaset lub kilka tysięcy osobników, 
oceniano szacunkowo. W yniki całodziennych obserwacji pogrupowano w trzy  
grupy: ranne do godz. 11, południowe od 11— 15, wieczorne od 15 do zmierzchu 
(czasu miejscowego). Brano pod uwagę w dalszych opracowaniach obserwację, 
w której notowano m aksym alną liczbę ptaków  w poszczególnych trzech prze
działach czasowych. Ilości ptaków  porównywano z następującym i czynnikam i 
m eteorologicznymi: szybkością i kierunkiem  w iatru, stanem  morza, zachm u
rzeniem  nieba, widzialnością, ciśnieniem barycznym , tem pera tu rą  powietrza, 
tem pera tu rą  powierzchni morza. Związek pomiędzy tym i czynnikam i a liczbą 
ptaków  oceniano za pomocą tes tu  chi-kw adrat. Ponadto  badano wpływ wymie
nionych czynników pogodowych zaistniałych 12, 24 i 48 godzin przed obser
wacją oraz 12, 24, 48 godzin po dokonaniu obserwacji. W  ten  sposób (zalecany
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przez S o l l b e r g e r  (1965), Trom p (1963)) ustalono, w jakich przypadkach pojaw 
lub zm iana zachowania się ptaków  poprzedza zmianę pogody, oraz w jakich 
przypadkach jest jej następstw em .

Dodatkowo dokonywano analizy m ap synoptycznych z badanych akwenów, 
dokonując kompleksowej analizy pogody. W  skład tej oceny wchodziło opisanie, 
k tó ra  część układu barycznego zalegała nad łowiskiem (wyż, niż, siodło), 
opisanie zależności pomiędzy ruchem  frontów a położeniem miejsca obserwacji 
(uwzględniano rodzaj frontu  i odległość od łowiska). Sporządzano schem aty 
m apy synoptycznej, na które nanoszono położenie miejsca obserwacji z zacho
waniem takich proporcji odległości w stosunku do wyżów, niżów i frontów, 
jakie znajdowały się na oryginalnych m apach synoptycznych. Isto tność zwią
zku zmian liczby ptaków  w zależności od panującej sytuacji barycznej oce
niano za pomocą analizy w ariancyjnej.

Badania w okolicy Labradoru i N owej Fundlandii dokonywane były w dniach 
od 19 I I  do 9 Y 1968 (tab. І V , ryc. 2). Na łowisku najliczniej przebyw ały Ful- 
marus glacialis, Rissa tridactyla, Larus liyperboreous, Pagophila eburnea. Te ga
tunk i wzięto pod uwagę w czasie dalszego opracowywania.

Zm iany ogólnej ilości Fulmarus glacialis przedstawiono na ryc. 3. W yniki 
badań  związku liczby ptaków  z czynnikami środowiska przedstawiono w tab . Y. 
Z tabeli tej oraz ryc. 2 wynika, że największe ilości ptaków  obserwowane były 
na łowiskach położonych w północnych rejonach akwenu. Najwięcej ptaków  
obserwowano w m arcu, mniej w kwietniu i w m aju  (ryc. 4A). W zrost liczby 
ptaków  następow ał również w czasie wzrostu wydajności połowów ryb (ryc. 4 B). 
Stwierdzono również związek pomiędzy liczbą Fulmarus glacialis, a zmianami 
szybkości w iatru  przed 24 godzinami. W zrost liczby Fulmarus glacialis nastę
pował po wzroście szybkości w iatru  w dniu poprzednim , 48 godzin po pogor
szeniu się widzialności oraz 12 godzin po wzroście ciśnienia barycznego (rys. 4  C, 
F , G). Jednocześnie wzrost liczby ptaków  następował 48 godzin przed spadkiem 
zachm urzenia nieba i 48 godzin przed polepszeniem się widzialności (ryc. 4  D, E). 
W zrost liczby ptaków  następował również w związku z niską tem pera tu rą  
powierzchni morza. Z kompleksowej analizy pogody wynika, że wzrost liczby 
ptaków  następow ał wówczas, gdy nad łowiskiem zalegał skraj wyżu, niżu, 
siodło baryczne (ryc. 5, tab . VI I —X). Ogólnie można stwierdzić, że p tak i 
te  un ikają  sztormowej pogody w niżach oraz słabych wiatrów w obrębie ukła
dów wyżowych.

W tab . X I przedstawiono poziomy istotności związku pomiędzy procentem  
Fulmarus glacialis latających za statk iem  a badanym i czynnikami. W zrost 
procentu ptaków  notowano w czasie wzrostu szybkości w iatru, 24 godziny 
po wzroście zachm urzenia nieba, 24, 12 godzin i po 12 godzin przed spadkiem  
ciśnienia barycznego (ryc. 6  A, B, C, D, E, E). Najwięcej ptaków  notowano 
również w czasie przechodzenia niżu i frontów (tab. X II).

P rocent ptaków  latających w pow ietrzu niezależnie od s ta tku  w zrastał 
48 godzin po wzroście ogólnej ilości Fulmarus glacialis, 24 godziny po spadku 
szybkości w iatru  i zachm urzenia nieba (tab. X II I , ryc. 7  A, B, C, D).



659

Procent ptaków  siedzących na powierzchni m orza w zrastał 48 godzin po 
wzroście szybkości w iatru, oraz 12 godzin po słabych w iatrach, w czasie słabych 
wiatrów i w czasie słabego falowania morza. Więcej Fulmarus glacialis siedziało 
na powierzchni morza w czasie wiatrów południowo-zachodnich (tab. X IV , 
ryc. 8A, P), C, D, E).

Reasum ując można stwierdzić, że żerowanie ptaków  za statk iem  odbywa 
się w czasie działania pogody powodującej spadek ogólnej liczby ptaków  (dzia
łanie czynników niekorzystnych), lo ty  w powietrzu (migracje) i siedzenie p ta 
ków na powierzchni m orza w ystępują w czasie pogody zbliżonej do pow odują
cej gromadzenie się dużych ilości Fulmarus glacialis na łowisku.

Ilości Rissa tridactyla w czasie obserwacji na łowiskach w pobliżu Labradoru 
i Nowej Fundlandii przedstawiono na ryc. 9. Najliczniej gatunek  ten  obserwo
wano w lu tym  i m arcu, występował zwłaszcza na łowiskach położonych w pół
nocnych regionach badanego akwenu. Najwięcej ptaków  przebywało w pobliżu 
sta tku  w czasie trałow ania, wybierania i w ydaw ania sieci oraz w położeniu 
sta tku  w dryfie. Więcej ptaków  notowano wieczorem, najm niej rano (tab. X V I, 
ryc. 10 A, B, C, 11). Ponadto  wzrost liczby ptaków  następow ał 12 i 24 godziny 
przed spadkiem szybkości w iatru oraz w czasie spadku tem pera tu ry  powietrza. 
Najwięcej ptaków  notowano w wyżu i siodle barycznym  oraz po przejściu 
frontów (tab. X V II, X V III, ryc. 12 A—F , 13).

Procent Rissa tridactyla latających za statk iem  w zrastał w godzinach wie
czornych, 12 i 24 godziny po wzroście zachm urzenia nieba (tab. X IX , 
ryc. 14 A— C).

Procent Rissa tridactyla latających w powietrzu w zrastał w czasie szybkości 
w iatru  2—3° w skali B eauforta oraz 12 godzin po niskim zachm urzeniu nieba 
(tab. X X , ryc. 15 A, B).

Procent Rissa tridactyla siedzących na powierzchni m orza w zrastał w czasie 
ogólnego wzrostu liczby ptaków  tego gatunku oraz w czasie słabego falowania 
(tab. X X I, ryc, 15 C, D ).

Ogólnie m ożna stwierdzić, że większy procent Rissa tridactyla m igruje 
(lata w powietrzu) w czasie pogody zbliżonej do takiej, k tó ra  powoduje zwię
kszanie się liczby ptaków  — jest to głównie spadek szybkości w iatru. Z w ystą
pieniem m igracji wiąże się również niskie zachmurzenie nieba. Po silnym za
chmurzeniu większy procent ptaków  żeruje za statkiem .

Ilości Larus hyperhoreus w czasie obserwacji na łowiskach w okolicy L abra
doru i Nowej Fundlandii przedstawiono na ryc. 16. Najwięcej ptaków  notowano 
na łowiskach położonych najbliżej lądu, 24 i 48 godzin przed spadkiem  szybkości 
w iatru  i 24 godziny przed spadkiem  zachm urzenia nieba. W zrost ponadto 
następował w wyżu i siodle barycznym  oraz za niżem (tab. X X III , X X IV , 
ryc. 17 A— C, 18).

Ilości Pagophila eburnea w czasie obserwacji przedstaw iono na rycinie 19. 
W zrost liczby tych  ptaków  następow ał 12 godzin przed spadkiem  widzialności 
i wystąpieniem  opadu deszczu lub śniegu (tab. XX V , X X V II, ryc. 21).

B adania na Morzu Północnym  wykonywano w czasie trzech rejsów w dniach
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od 3 I I  do 9 I I I  1964, 22 VI I I  do 19 IX  1968, 4 X  do 25 X  1968. Trasy rejsów 
i położenie łowisk przedstawiono na ryc. 1 i 23, ilości dni i da ty  pobytów  na 
poszczególnych łowiskach przedstawiono w tab . X X IX . Do obliczeń wzięto 
pod uwagę wyniki obserwacji prowadzonych w czasie wybierania sieci na  pokład 
s ta tk u  i obróbki ryb, kiedy w pobliżu przebywało najwięcej ptaków . Z gatunków  
najliczniej gromadzących się w pobliżu s ta tk u  opracowano cztery: Fulmarus 
glacialis, R issa tridactyla, Larus marinus i Sula bassana.

Liczbę Fulmarus glacialis w czasie obserwacji przedstawiono na ryc. 24. 
Najwięcej ptaków  obserwowano na łowisku oznaczonym num erem  5, zwłaszcza 
w miesiącach sierpniu i wrześniu. W zrost liczby tego gatunku  następował 
24 godziny przed i 48 godzin po w iatrach o szybkości 2— 4° w skali Beauforta. 
Podobna zależność w ystępuje w stosunku do stanów m orza (tab. X X X , 
ryc. 25  A—F). Ponadto  wzrost liczby ptaków  następow ał w siodle barycznym , 
mniej w wyżu i niżu (tab. X X X II).

Ilości Rissa tridactyla w czasie obserwacji na Morzu Północnym  przedsta
wiono na ryc. 26. Najwięcej ptaków  notowano w lu tym , m arcu i październiku 
na  łowiskach 2 i 3 (ryc. 23, 27 A). W zrost liczby mew następow ał w czasie w ia
trów  zachodnich, oraz 24 godziny przed i 24 godziny po wzroście szybkości 
w iatru. W zrost liczby ptaków  wiązał się również ze wzrostem falowania po
wierzchni m orza 24 godziny przed, 12 i 24 godziny po obserwacji. W zrost liczby 
p taków  następow ał też 12 godzin po spadku ciśnienia barycznego i wzroście 
zachm urzenia nieba (tab. X X X III, ryc. 27  В—H).

Ilości Larus marinus obserwowanych na Morzu Północnym  przedstawiono 
na ryc. 29. W zrost liczby ptaków  następow ał 12 godzin przed wzrostem zachm u
rzenia nieba, 12 godzin po spadku ciśnienia barycznego oraz na skraju  wyżu 
(tab. X X X V II, X X X IX , ryc. 30A, B).

Ilości Sula bassana w czasie obserwacji na Morzu Północnym  przedstawiono 
na  ryc. 32. Liczniej gatunek ten  obserwowano w październiku, najm niej licznie 
w lu tym  i m arcu. W zrost liczby ptaków  następuje ponadto 24 godziny po wzro
ście szybkości w iatru, 12 godzin po wzroście falowania m orza i 24 godziny po 
polepszeniu widzialności oraz w czasie wiatrów zachodnich. W zrost ptaków  
następow ał w czasie przechodzenia niżów (tab. X L I, X L II, X L III , ryc. 33 A—E, 
34).

B adań na łowiskach położonych na szelfie w pobliżu północno-zachodniej 
A fryki dokonywano w czasie rejsu w dniach od 2 X II  1964 do 12 I V 1965 
(tab. XLV , ryc. 1, 35). Do obliczeń wzięto pod uwagę wyniki obserwacji Larus 
fuscus i Sula leucogaster.

Ilości Larus fuscus w czasie obserwacji przedstawiono na ryc. 36. Najwięcej 
ptaków  tego gatunku obserwowano na łowiskach nr 2 i 3. Więcej ptaków  obser
wowano w grudniu niż w m iesiącach p ozostałych. W zrost liczby ptaków  na 
m orzu następow ał w związku z wystąpieniem  silniejszych w iatrów (m aksym alną 
szybkość osiągały one w granicach 5— 7° w skali Beauforta) oraz silniejszym 
falowaniem powierzchni morza. W zrost następuje ponadto w czasie zalegania 
wyżu nad  badanym  akwenem (tab. X L VI, X L VII, ryc. 37  A—J).
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Ilości Sula leucogaster w czasie poszczególnych obserwacji przedstawiono 
na ryc. 38. Więcej ptaków  obserwowano w grudniu niż w miesiącach następnych. 
Z innych badanych czynników żadne nie były związane w sposób statystycznie 
isto tny  ze zmianam i liczby Sula leucogaster (tab. X L IX , ryc. 39).

Z przedstawionego m ateriału  wynika, że czynniki powodujące zm iany liczby 
ptaków  na m orzu można zaklasyfikować do trzech grup: 1. geograficzne i kli
m atyczne, 2. meteorologiczne, 3. antropogeniczne. Miejsce połowu w obrębie 
każdego z łowisk miało wpływ na liczebność ptaków  należących do 4 gatunków , 
miesiąc, w którym  dokonywano badań powodował różnice w ilości ptaków  u 5 b a 
danych gatunków . Tylko dwa gatunki: Larus marinus i Pagophila eburnea po ja
wiały się na m orzu niezależnie od położenia s ta tk u  na łowisku oraz o d  pory roku.

Najbardziej dynamiczne zmiany liczby ptaków  wiązały się ze zmianam i 
czynników meteorologicznych. W yjątek  stanowiły tu  Sula leucogaster. Istnienie 
tego fak tu  tłum aczyć można niewielką am plitudą zmian pogody w rejonach 
międzyzwrotnikowych. Spośród 42 przypadków  związku istotnego s ta ty s ty 
cznie pomiędzy liczbą ptaków  badanych gatunków  a wartością czynnika po
godowego tylko w 5 przypadkach istniał związek pomiędzy aktualnie działają- 
cym czynnikiem pogodowym a liczbą ptaków . W  pozostałych przypadkach 
zm iana wartości elem entu pogodowego poprzedzała zmianę liczby ptaków  
lub następowała po zmianie liczby ptaków .

Czynniki pogodowe można poklasyfikować na działające mechanicznie — 
w iatr i falowanie powierzchni morza, w arunkujące orientację przestrzenną — 
zachmurzenie nieba i widzialność, działające term icznie — tem peratu ra  po
w ietrza i tem peratu ra  powierzchni morza, oraz jako oddzielną grupę — ciśnienie 
powietrza, m ające, jak  w ynika z badań, marginesowe znaczenie zarówno jako 
czynnik determ inujący pobyt ptaków , jak  też jako czynnik mogący orientować 
zwierzę co do ewentualnej zmiany pogody.

W zrost liczby ptaków  notowano zazwyczaj w związku z przechodzeniem 
wyżów, spadek w niżach. W  niżach natom iast następował wzrost liczby ptaków  
przebyw ających w pobliżu s ta tku  i korzystających z w yrzucanych odpadów.

W  związku ze zmianam i liczby ptaków , zależnymi od zmian pogody, można 
mówić o m igracjach pogodowych m ających na celu przemieszczenie się ptaków  
w akwen o dogodniejszych w arunkach fizycznych. W  przypadku ptaków  ży
jących na Oceanie m a to wielkie znaczenie ze względu na b rak  możliwości 
schronienia się przed niekorzystnym i w arunkam i pogodowymi np. w postaci 
sztormów lub okresów ciszy. W  związku z tym  typem  m igracji stwierdzono 
u  ptaków  m orskich specyficzną orientację co do nadchodzący ch zmian pogodo
wych. R eakcja p taków  wyprzedzała zmianę niektórych czynników pogodowych 
naw et o 48 godzin. Istn ienia mechanizmu, powodującego wcześniejsze zdobycie 
inform acji co do kierunku przebiegu zmian pogody w przyszłości, za pomocą 
m etodyki przyjętej przy wykonywaniu tych  badań  nie udało się ustalić. W  roz
dziale У І rozważano możliwość związku orientacji pogodowej u ptaków  ze zm ia
nam i pola elektrom agnetycznego, wzbudzanego między innym i w czasie prze
m ieszczania się frontów.
Acta Zoologica Cracoviensia nr 13 6
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W  związku z wykazanym  związkiem występowania poszczególnych gatunków  
ptaków  z określonymi wartościam i czynników pogodowych można analogicznie 
do pojęć używanych w ekologii mówić o siedlisku lub środowisku pogodowym 
jako jednym  z głównych czynników determ inujących rozmieszczenie ptaków , 
w obrębie strefy geograficznej, zajmowanej przez gatunek.

Jako  zespół czynników antropogenicznych należy rozumieć obecność s ta t
ków przebyw ających na łowiskach rybackich. W szystkie wzięte w pracy pod 
uwagę gatunki ptaków  korzystały ze s ta tku  jako miejsca, w pobliżu którego 
znajdować się może pożywienie. Nie stwierdzono jednak powszechnej zależności 
pomiędzy liczbą statków  i wydajnością połowów ryb a liczbą ptaków  w poszcze
gólnych dniach.

РЕЗЮМЕ

В настоящей работе представлено итоги исследований над изменениями поведе
ния, а также изменениями количества птиц в зависимости от смены среды, главным 
образом смены погоды. Наблюдения над птицами велись из палуб польских траль
щиков, производящих отлов рыб в Северном море, у побережий Ньюфаундленда 
и Лабрадора, у побережий северо-западной Африки (фиг. 1). Наблюдения произ
водились с помощью бинокля 11x40 через 1,5 часа. Продолжение одного наблю
дения 20 минут. Как исключение составляли исследования во время одного рейса 
в Северном море и рейса около Африки, когда наблюдения велись три раза в день. 
Во время наблюдений отмечалось количество птиц, возраст, а также характер 
выполняемых действий. На общее количество птиц, находящихся вблизи судна 
складывались: максимальное количество птиц, летающих вблизи судна, сумма птиц, 
летающих в воздухе не связанных с судном. Стаи птиц состоящие из несколько 
сот или несколько тысяч особей принимались оценочно. Итоги наблюдений расп
ределено в три группы: утренние до 11 часов, обеденные с 11—15 часов, вечерние 
с 15 до сумерек (местного времени). Принималось во внимание наблюдение, в кото
ром помечалось максимальное количество птиц в отдельных трёх интервалах вре
мени. Количества птиц сравнивались со следующими метеорологическими факто
рами: скоростью и направлением ветра, состоянием моря, облачностью неба, види
мостью, атмосферным давлением, температурой воздуха, температурой поверхности 
моря. Связь между этими факторами и количеством птиц определялись при помощи 
уК Кроме того отмечалось влияние выше упомянутых факторов погоды, возник
ших в 12, 24 и 48 часов перед наблюдением, а также 12, 24 и 48 часов после наблю
дения. Таким образом предлагаемым С о л ь б е р ге ро м  (1965), Тромпом (1963), уста
новлено в таких случаях появление или изменение поведения птиц опережает 
изменение погоды, а также в каких случаях является её следствием.

Добавочно, анализировано синоптические карты исследованных аквенов, про
изводя комплексный анализ погоды. В состав этой оценки входило описание,


























